Дело №3-209-05-416/2024
УИД 26RS0009-01-2024-000870-36
Постановление

г. Благодарный

       28 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Благодарненского района Ставропольского края Волошина А.О.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности
Нечаева С.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Нечаева
С. И., -
Лицу, привлекаемому к административной ответственности разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1, 24.2, 24.4 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. Ходатайств и отводов не поступило,
установил:

- 2024 года примерно в - минут в - находясь в домовладении №- по
-, употребил путем курения, через сигарету наркотическое средство «-», без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования - установлено состояние опьянения, обнаружен «-».

Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Нечаев С.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ признал, в содеянном раскаялся.
Факт совершения Нечаевым С.И. правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении -, в котором отражено событие правонарушения по ч. 1
ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Нечаева С.И.,
- письменными объяснениями Нечаева С.И. - года, которые он в судебном заседании поддержал;

- протоколом от - года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, из которого следует, что
Нечаев С.И. был согласен пройти медицинское освидетельствование;

- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования от - 2024 года, из которой следует что при химико-токсикологических исследованиях, обнаружено: -),
- актом медицинского освидетельствования - 2024 года на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому установлено состояние опьянения;

Действия Нечаева С.И. мировой судья квалифицирует по ч. 1
ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Нечаева С.И. в соответствие с п. 1 ч. 1, ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, полное признание вины, наличие хронических заболеваний, наличие инвалидности у супруги.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренным ч. 1
ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность Нечаева С.И., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие ответственность и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, которое обеспечит достижение целей, указанных в ст. 3.1 КоАП РФ,  не усматривая оснований для назначения наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья,
постановил:

Признать Нечаева С. И. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, подлежащего к оплате на счет:
-
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а также обязательные работы до пятидесяти часов.

Разъяснить Нечаеву С.И. о необходимости предоставления квитанции об уплате штрафа в судебный участок № 1 Благодарненского района Ставропольского края в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 А.О. Волошина
2